

Ustka, dnia 18 października 2024 r.

CKGU.311.10.2.2024

**Komisja Skarg, Wniosków i Petycji
Rady Gminy Ustka**

DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W OBEJĘDZIE ZA ROK 2024

W miesiącach styczniu i lutym 2024 roku zajęliśmy się Podsumowaniem roku 2023 (Raport końcowy z wykonania zadania w 2023 roku w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025. Priorytet 1 *Poprawa oferty bibliotek publicznych*. Kierunek interwencji 1.1. *Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych*; Sprawozdanie opisowe z działalności bibliotek gminnych za 2023r., Raport o stanie gminy – Informacja dotycząca działalności Biblioteki im. Romana Zuba w Objeździe w gminie Ustka za rok 2023, Analiza Funkcjonowania Bibliotek Publicznych (AFBP).

W miesiącu lutym 2024 roku zostały zakupione nowości książkowe na kwotę **1000,15 zł (33 pozycje)**.

W maju br. zakupiliśmy również nowości książkowe na kwotę **3509,41 zł (131 pozycji)**, które to środki pieniężne pochodzą z Funduszu Sołectw kilku miejscowości z Gminy Ustka.

W czerwcu 2024 roku zakupiliśmy nowości książkowe na kwotę **2 017,52 zł (79 pozycji)**, które to środki pieniężne pochodzą z Funduszu Sołectwa Rowy i są przeznaczone do Punktu Bibliotecznego w Rowach.

W sierpniu 2024 roku zakupiliśmy nowości książkowe na kwotę **3772,44 zł (142 pozycje)**.

We wrześniu 2024 roku zakupiliśmy nowości książkowe na kwotę **2213,00 zł (39 pozycji)** w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2023-2025 Priorytet 1 *Poprawa oferty bibliotek publicznych* Kierunek interwencji 1.1. *Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych*. Były to książki z serii Duże Litery, długo wyczekiwane przez Naszych Czytelników dalsze losy znanych już bohaterów, oraz nowe propozycje cenionych pisarzy (kryminały, sensacje, thrillery oraz literatura obyczajowa).

26 stycznia 2024 r. – odbyło się styczniowe spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych, podczas którego rozpoczęliśmy naszą przygodę z książką "Biuro M" autorstwa Alka Rogozińskiego i Magdaleny Witkiewicz. Nie zapominajmy, że literatura, to również rozrywka, która poprawia nastrój i wprowadza w zabawny humor w te ciemne, deszczowe dnia, a ta pozycja nadaje się do tego doskonale.

29 stycznia 2024 r. – tego dnia rozpoczęły się Ferie Zimowe 2024 w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. **W programie:** zimowe warsztaty plastyczne, głośne czytanie bajek i bajeczek, "śnieżne kino", gry planszowe, kalambury, łamigłówki, rebusy i inne zabawy, konkurs plastyczny "Zimowe bałwanki".

30 stycznia 2024 r. – w drugim dniu Ferii Zimowych zajęliśmy się genialną zabawą w Koraliki do prasowania, która wszechstronnie i pozytywnie wpływa na rozwój dziecka. Ćwiczy umiejętności manualne i koncentrację, a przy tym trzeba się wykazać dużą cierpliwością, ale efekty są oszałamiające.

31 stycznia 2024 r. – w trzeci dzień ferii zimowych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe dzieci oglądały bajki na dużym ekranie.

1 lutego 2024 r. – kolejny dzień ferii zimowych, a w programie feryjnych zajęć:
Głośne czytanie: "Franklin ma zły dzień", Malowanie farbami zimowych pejzaży;
Oglądanie i czytanie bajki na ścianie przy użyciu rzutnika przeźroczy – diaskopu.

5 lutego 2024 r. – Drugi Tydzień Ferii Zimowych w Bibliotece rozpoczęliśmy od przeczytania opowiadania pt.: "Ferie" z książki "Cztery Pory Baśni - Zima". Jest to jedna z wielu fantastycznych podróży zimą, w czasie której poznajemy opowieść o Feriach. Następnie robiliśmy gwiazdki zimowe a na koniec zagraлиśmy w grę planszową "CHIŃCZYK", który jest najlepszą zabawą dla wszystkich niezależnie od wieku.

- Po raz kolejny odbyło się spotkanie Koła Miłośników Lokalnej Historii w bibliotece w Duninowie. Tym razem gościem był znany ustecki historyk-regionalista Marcin Barnowski, który wskazywał zebrany, że warto interesować się historią. Mieszkańcy dzielili się wspomnieniami o swoich przodkach. Jako stały gość naszych spotkań obecna była Pani wójt gminy Ustka Anna Sobczuk-Jodłowska, a z kolędą i słodkim poczęstunkiem dla każdego przybył ksiądz proboszcz Jerzy Wyrzykowski.

6 lutego 2024 r. – Ferie w Bibliotece 2024, dzień drugi, to Filmowe Popołudnie: "Biuro detektywistyczne Lassego i Mai: Pierwsza tajemnica", a następnie Gry Towarzyskie, Rodzinne "Jenga"; "MagaJaja".

7 lutego 2024 r. – Kolejny dzień Ferii Zimowych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. W programie: Warsztaty Plastyczne "Bałwanki". Bałwan wycinanka, czyli zrób swojego bałwana, a następnie dotąd nasza ulubiona gra "Chińczyk", zacięta i zarazem dająca tyle emocji, radości.

8 lutego 2024 r. – Ferie Zimowe w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. W tym dniu przeczytaliśmy książkę z serii Kraina Lodu - "Przygoda Olafa". Piękna bajka o tym, jak ważne są przyjaźń i dzielenie się przeżyciami. Następnie wykonaliśmy ilustracje przedstawiające bohatera przeczytanej bajki – Olafa. Na koniec zajęć zabawiliśmy się w Kalambury, Szubienicę i Ostatnia Litera.

9 lutego 2024 r. – Ostatni dzień Ferii Zimowych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Rywalizacja w grupach w Chińczyka, a każda wygrana i przegrana została nagrodzona brawami i małym upominkiem. Następnie Kolorowanki zimowe z bałwanami, a na koniec zabawa w Głuchy Telefon, a tutaj dopiero było mnóstwo śmiechu.

Podczas zajęć feryjnych w bibliotece w Duninowie dzieci poznawały bajki. Wspólnie bawiliśmy się grami planszowymi i edukacyjnymi, również dostarczonymi dzięki uprzejmości Urzędu Gminy w Ustce. Tworzyliśmy także drzewa genealogiczne. Razem z dziećmi wybraliśmy się na wycieczkę w okolice jeziora Modła. O historii tego pięknego terenu - rezerwatu przyrody - opowiadał regionalista z Zaleskich - Adam Jaskólski. Po wycieczce dzieci zajęły się też zabawą w naszej bibliotece.

21 lutego 2024 r. – odbyło się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych. Tego dnia każdy może docenić piękno swego języka narodowego, gdyż wtedy obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego. Dzięki możliwości uczestniczenia w Dyskusyjnym Klubie Książki w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe poćwiczyliśmy wymowę trudnych słów, uczestniczyliśmy w pisaniu dyktanda i wielu innych zabawach językowych. Prowadząca spotkanie z gracją przeprowadziła nas przez meandry dziedziny wiedzy języka polskiego.

27 lutego 2024 r. – w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe, na kolejnym spotkaniu Dyskusyjnego Klubu Książki dla najmłodszych przeczytana i omówiona została książka Alexandra Steffensmeiera „Krowa Matylda i śnieg”. Poznaliśmy zabawną historię o Krowie Matyldzie, która jest krową pocztową i wraz z listonoszem roznosi paczki oraz listy przed świętami Bożego Narodzenia. Bardzo to lubi, choć przesylek jest mnóstwo. Po skończonej pracy rusza do domu. Ale niestety napadało tyle śniegu, że pogubiła drogę. Pomimo wielu trudności dociera do wesołej zagrody na czas, ale prezenty dla mieszkańców troszkę się w drodze pomieszały. Książka podobała się wszystkim uczestnikom spotkania, pełne humoru dialogi i zabawne ilustracje zmuszały ich do śmiechu.

Tego samego dnia nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Zimowy Bałwanek”, który ogłosiliśmy podczas Ferii Zimowych z Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Celem konkursu była prezentacja twórczości artystycznej dzieci, rozwijanie ich pomysłowości i kreatywności, a także stosowanie różnorodnych technik plastycznych. Ogłoszony konkurs cieszył się sporym zainteresowaniem, do organizatorów dostarczono 17 prac. W Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe została zorganizowana wspaniała wystawa dzieł naszych małych artystów. Wszystkie prace były starannie wykonane, pomysłowe i niepowtarzalne. Dziękujemy serdecznie za zaangażowanie, udział w konkursie i życzymy dalszych sukcesów.

- Zakończono spis książek w bibliotece w Zaleskich. Znajduje się ich 4151 w tym wypożyczone z Duninowa oraz Objazdy. Dzięki pełnemu obrazowi, lepiej będzie

można je przedstawiać Czytelnikom, a i oni sami dostają automatyczną informację o dostępności danego tytułu, którego gdy nie ma, dowozimy z Duninowa.

11 marca 2024 r. – odbyło się uroczyste podsumowanie wyników na Najlepszego Czytelnika 2023 roku w świetlicy wiejskiej w Objeździe. Impreza przebiegała pod hasłem „Czytelnicy czytelnikom”, a motywem przewodnim były bajki kilku znanych i popularnych autorów. Dzieci i dorośli prezentowali je zarówno w wersji śpiewanej jak i w krótkich inscenizacjach. Finałem wydarzenia było wręczenie nagród przez wójt Annę Sobczuk-Jodłowską najlepszym czytelnikom.

18 marca 2024 r. – Światowy Dzień Poezji choć przypada na 21 marca, to 18 marca obchodziliśmy to święto na spotkaniu Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Poezja wpływa na zdrowie - kozi samotność, wspiera także w leczeniu. Jej czytanie, zwłaszcza głośne, reguluje oddech i synchronizuje pracę serca. To wszystko towarzyszyło nam dziś przy czytaniu poezji takich twórców jak: Z. Herbert, M. Jasnorzewska - Pawlikowska, A. Osiecka, B. Leśmian, Ks. Twardowski, K. Wojtyła i wielu wielu innych. Nie obyło się bez ciekawych zabaw, a jedną z nich było stworzenie kaligramu. Wyzwanie duże jak na nasze możliwości, ale daliśmy radę.

10 kwietnia 2024 r. – dzieci z Przedszkola w Objeździe realizowały temat „W świecie książek”. W związku z tym maluchy odwiedziły Bibliotekę im. Romana Zuba w Objeździe, gdzie pani bibliotekarka przeczytała opowiadanie o przygodach Reksia, a także podczas zabaw utrwaliła wiedzę o wiosnie. Przedszkolaki otrzymały również pracę domową – pokolorowanie krokusa, a następnie wracały zadowolone z lekcji bibliotecznej.

23 kwietnia 2024 r. – odbyło się kolejne Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich, obchodzony 23 kwietnia, ustanowiony został przez UNESCO. Pomysł zrodził się w Katalonii, a inicjatorem tego wydarzenia był wydawca Vicente Clavel Andres. Tradycyjnie poświęcony jest promocji literatury i czytelnictwa. Była to doskonała okazja do dyskusji na tematy związane z książką jako źródłem wartości i wiedzy. Czytanie książek, pomaga nam się uczyć i rozumieć oraz czyni nas mądrzejszymi, nie wspominając o rozwijanej przez nas wiedzy, słownictwie i umiejętnościach myślenia, jednocześnie utrzymując naszą aktywność umysłu.

8 maja 2024 r. – obchodziliśmy Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. W ten piękny dzień odbyło się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dzieci, podczas którego przeczytaliśmy książkę Anity Głowińskiej "Kicia Kocia w bibliotece". Porozmawialiśmy o pracy w bibliotece, pobawiliśmy się w Zagadki o różnych zawodach, a na koniec wykonaliśmy piękne prezenty na Dzień Bibliotekarza "świeczniki ze starych płyt CD" i kolorowanki z Bibliotekarkami;

21 maja 2024 r. – odbyła się impreza z okazji rocznicy śmierci patrona Biblioteki im. Romana Zuba w Objeździe pt.: „Pół żartem i pół serio u wujka Romana”. Dziennik telewizyjny, Ekran z bratkiem, koncert życzeń, skecze kabaretowe i występy wokalne

złożyły się na wyjątkowe wydarzenie kulturalne, które odbyło się w świetlicy w Objeździe. Było tak jak w nazwie imprezy, czyli „Pół żartem i pół serio u Wujka Romana”. Autorką starannie opracowanego scenariusza i reżyserką całości była Zorza Sędzicka, na co dzień instruktorka zespołu „BABINIEC” z Rowów. Program związany był z 20 rocznicą śmierci Romana Zuba, patrona Biblioteki Publicznej w Objeździe. Roman Zub był postacią wyjątkową dla mieszkańców Objazdy i miejscowości ościennych. Został obdarzony wieloma talentami i umiejętnościami. Bibliotekarstwo, animacja kultury, muzykowanie, majsterkowanie i pszczelarstwo były przysłowiowym „wierzchołkiem góry lodowej”. Przy tym odznaczał się wyjątkową skromnością i szlachetnością. Szczególnie wartościowe okazały się pisane przez niego w latach 1945-1974 kroniki, które są barwnym i niezwykle precyzyjnym zapisem życia codziennego lokalnej społeczności. Spektrum spraw zaobserwowanych i spisanych przez „Leonarda Da Vinci” z Objazdy jest imponująca. Kroniki stały się przedmiotem analizy i badań literacko-historycznych wielu regionalistów i pracowników naukowych, nie tylko śluskich uczelni. Występujące na scenie Wiesława Kuźmińska-Kuczun, Beata Bednarczyk, Alicja Mieliwodzka, Maryla Teresińska, Katarzyna Stola, Małgorzata Kargul i Anna Kuźmińska, to członkinie „Teatryk przy dobrej książce” działającego w ramach Kreatywnego Klubu Czytelnika im. Romana Zuba przy bibliotece. Wszystkie dały wyraz ogromnego szacunku i wdzięczności do osoby Romana Zuba. Dobitnym tego dowodem była finałowa piosenka w zbiorowym wykonaniu. Impreza w Objeździe była wizualno-słowno-muzyczną wędrówką po czasach PRL-u i początku lat 90-tych. Nie zabrakło największych muzycznych hitów, scenek kabaretowych, quizu oraz wybranych fragmentów z kronik Romana Zuba.

21 maja w bibliotece w Objeździe odbyło się majowe spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych. Międzynarodowy Dzień Herbaty przypada na 21 maja. Celem Dnia Herbaty jest zwrócenie uwagi konsumentów na świadome i przemyślane zakupy. Świątowanie w tym dniu, to nie tylko celebracja tego cudownego naparu, który można przyrządzić na nieskończenie wiele sposobów, ale również związane z tym wielorakie rytuały. Dziś podczas spotkania mieliśmy okazję poszerzyć swoją wiedzę o herbacie. Zapach aromatycznych herbat roznosił się wśród książek i wprowadzał klimat przenoszący nas do krajów, gdzie herbata jest prawdziwie celebrowana.

5 czerwca 2024 r. – odbyło się czerwcowe spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dzieci w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Tego dnia obchodzimy Światowy Dzień Środowiska, dlatego przeczytaliśmy książkę "Dora poznaje świat : Dbamy o Środowisko", gdzie mała podróżniczka Dora i jej przyjaciele zapraszają na niezwykłą lekcję ekologii! Porozmawialiśmy o tym, jak dbać o środowisko naturalne i jak odpowiednio segregować śmieci. Segregowanie śmieci to ważna i proekologiczna czynność, której warto uczyć dzieci już od najmłodszych lat. W nauce przez zabawę pomoże gra "Żarłoczne śmietniki" - ekologiczna zabawa utrwalająca sposoby segregacji

śmieci dla dzieci. Zabawa polega na karmieniu śmietników odpowiednimi śmieciami. W taką zabawę zabawiliśmy się i my.

25 czerwca 2024 r. – w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe odbyło się czerwcowe spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych. Tego dnia wypada Międzynarodowy Dzień Marynarza i spotkanie DKK skupione było wokół tematu marynistycznego. Były szanty, krzyżówki, odczytane fragmenty książek, a nawet Pani Dorota Smardzewska napisała specjalny wiersz o Marynarzach. Można było się poczuć "jak ryba w wodzie".

Duninowo

W bibliotece w Duninowie prowadzone były zajęcia z dziećmi przychodzącymi do biblioteki. Porządkowane były pomieszczenia wewnątrz (wystawy książek i prac plastycznych) oraz teren wokół biblioteki. Uczestniczyliśmy w Dniu Mieszkańca Duninowa podczas którego zainteresowaniem cieszył się nasz kiermasz książek z którego dochód (100 złotych) przekazany został na rzecz Fundacji Dzikiego Azylu w Kobylnicy.

Podczas zajęć wakacyjnych naszą bibliotekę w Zaleskich odwiedziły dzieci z terenu naszej gminy z zainteresowaniem wysłuchując historii dotyczącej wsi Zaleskie oraz poznając zasady wypożyczania książek. Również prezentacją zachęcamy do wypożyczania książek dla dorosłych i dla dzieci. W obu placówkach oferujemy nadal mieszkańcom i turystom „Informator o gminie Ustka”.

Przez okres wakacyjny w Rowach otwarty jest punkt biblioteczny.

W Rowach w różnych punktach miejscowości zostały zawieszone drogowskazy ułatwiające znalezienie naszej placówki przebywającym tam turystom.

16 lipca 2024 r. – Wakacje z Biblioteka im. Romana Zuba w Objeździe. Na dzisiejszych zajęciach przeczytaliśmy książkę pt.: "Błysk: najpiękniejsza rybka w oceanie", opowiadającą o rybce z łuskami mieniącymi się wszystkimi kolorami tęczy. Z tego powodu Błysk był bardzo dumny i zarozumiały, ale nie miał przyjaciół. Pewnego dnia postanowił podarować jedną ze swych łusek małej rybkę pływającej w oceanie i odkrył, że prawdziwe szczęście przynosi dzielenie się z innymi. My również postanowiliśmy wykonać piękne, błyszczące rybki z papieru. Na zakończenie dzisiejszego spotkania pobawiliśmy się w "ciepło-zimno".

18 lipca 2024 r. – Wakacje z Biblioteka im. Romana Zuba w Objeździe. Tego dnia czas nam upłynął na czytaniu ciekawej opowieści pt.: "Mój wieloryb", następnie zrobiliśmy łódeczki z papieru metodą origami i wykonaliśmy przepiękne morskie pejzaże.

23 lipca 2024 r. – w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe odbyło się lipcowe spotkanie dla dorosłych Dyskusyjnego Klubu Książki. Tego dnia obchodziliśmy Dzień Włóczykija i przenieśliśmy się w marzeniach do świata, w którym obyczaje i wierzenia są różne od znanych nam we współczesnej cywilizacji. Na spotkaniu Dyskusyjnego Klubu

Książki udało nam się przenieść do miejsc, gdzie nowości techniki jeszcze nie sięgają, a wszystko dzięki książce "Gringo wśród dzikich plemion" Wojciecha Cejrowskiego. Uwierzcie - ciekawe doświadczenie.

24 i 25 lipca 2024 r. – w tych dniach odbyły się w naszej bibliotece wakacyjne zajęcia literacko-plastyczne dla dzieci, na których zapoznaliśmy się z ciekawymi przygodami rybki Nemo. Niezwykle barwny i fascynujący podwodny świat zainspirował nas i postanowiliśmy sami go zilustrować.

1 sierpnia 2024 r. – w pierwszy dzień sierpnia zaczęliśmy nasze wakacyjne spotkania w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Na samym początku zajęć odbyło się głośne czytanie książki Disneya pt.: "Kubuś Puchatek i miodowe drzewo" - Kubuś Puchatek to łakomczuszek, który dla małego co nieco zrobi niemal wszystko. Gdy kolejne Kubusiowe próby zdobycia miodku zawodzą, miś zawsze może liczyć na poczęstunek u przyjaciół. Następnie rozwiązywaliśmy testy i zgadywanki ze znajomości bohaterów i przyjaciół z Kubusia Puchatka, a w drugiej części zajęć zajęliśmy się wykonywaniem wizerunków bohaterów książki o Kubusiu Puchatku.

5 sierpnia 2024 r. – w tym dniu w Biblioteka im. Romana Zuba w Objeździe odbyły się Zajęcia Kreatywne z Panią animator Justyną Roch. Dzieci razem z Panią Justyną wykonywały piękne Gąsieniczki. Na zakończenie każdy otrzymał od Pani Justyny wyjątkowy tatuaż z brokatem Wierzcie mi super zabawa dla dzieci i dorosłych.

13 sierpnia 2024 r. – w tym dniu odbyły się kolejne zajęcia wakacyjne w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Było głośne czytanie książki Anity Głowińskiej "Kicia Kocia na basenie", a następnie wykonywaliśmy Kotki z papieru orgiami. Drugą część zajęć poświęciliśmy na turniej chińczyka.

22 sierpnia 2024 r. – odbyło się wakacyjne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. Na spotkaniu przeczytaliśmy wakacyjną książkę pt.: "Zwariowane wakacje taty Oli", która rozbawiła nas do łez. W drugiej części zajęć kończyliśmy prace plastyczne z Kubusia Puchatka i jego przyjaciół. A na koniec zagrałismy w naszą ulubioną grę planszową "Chińczyk".

11 września 2024 r. – w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe odbyło się spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci. Na początku zostały wręczone nagrody i dyplomy w konkursie plastycznym pt.: „Moja Pamiątka z Wakacji”, który trwał przez całe wakacje. Następnie przeszliśmy do przeczytania wierszy Marii Kownackiej, która obchodziłaby dzisiaj swoje 130 urodziny. Z tej okazji wybraliśmy wiersz „Jak Jeżowa na niedzielę szyła dzieciom kamizele” z książki Marii Kownackiej pt.: „Najpiękniejsze wiersze dla dzieci”. W kolejnej części zajęć dzieci wykonały prace plastyczne do ilustracji przeczytanych wierszy.

11 września 2024 r. – odbyło się spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dorosłych w Bibliotece im. Romana Zuba w Objeździe. To dziś jest ten jeden z trzech dni w roku, kiedy to chłopaki mają swoje święto! Właśnie pod tym kątem nasza Pani

Bibliotekarka z **Biblioteka im. Romana Zuba w Objeździe** przygotowała comiesięczne spotkanie w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki. Na początku były prezenty i poczęstunek, a potem lektura książki Johna Graya „Mężczyźni są z Marsa, kobiety z Wenus” i rozważania na szeroko pojęte relacje damsko-męskie. I przekonaliśmy się, jak świat może wyglądać oczami Pań, a zupełnie inaczej oczami Panów.

Duninowo

We wspianiałej atmosferze z humorem i przy poczęstunku odbyło się w 17 września w bibliotece w Duninowie Narodowe Czytanie 2024. Uczestnicy i uczestniczki czytali fragmenty utworu Juliusza Słowackiego "Kordian". Bibliotekarz Jarosław Stencel na wstępie przedstawił historię powstania dzieła. Wspólnie wysłuchaliśmy także muzycznych utworów związanych z "Kordianem" oraz fragmentu filmu. Podobna impreza czyli Narodowe Czytanie zorganizowana została w bibliotece w Zaleskich w dniu 19 września. Również tam w miłej atmosferze wspólnie przeczytaliśmy "Kordiana".

17 października żywą lekcję historii i patriotyzmu przeprowadził w Bibliotece Publicznej w Objeździe komandor Tadeusz Konopacki. Uczestnicy spotkania mieli okazję prześledzić fascynującą historię rodziny Konopackich na przestrzeni kilkudziesięciu lat, którą wyznaczyły przede wszystkim II wojna światowa, deportacja na Sybir oraz tułaczka po wielu krajach Azji, Afryki i Europy. Kmdr Tadeusz Konopacki niezwykle barwnie i sugestywnie opowiadał o prozie życia w warunkach ekstremalnie niekorzystnych dla człowieka. Iskrzył, pomimo zaawansowanego wieku, dowcipami, wiedzą historyczną, anegdotami i mnóstwem szczegółów, czym wprawiał słuchaczy w niekłamany podziw. Swoją ponad 2 godzinną prelekcję ilustrował przywiezionymi drewnianymi makietami.

W ciągu roku, raz w miesiącu odbywają się spotkania Kreatywnego Klubu Czytelnika im. Romana Zuba, związane z Naszym Patronem Romanem Zubem. W czasie spotkań tworzone są programy obchodów imprez, jak również odbywają się próby przed świętami Naszego Patrona.